## §. I.

Tribonianus  
divisionem  
hominum in  
cives & pere-  
grinos omis-  
tit.

**H**Aec tenus de statu libertatis & ea occasio-  
ne de divisione hominum in liberos &  
servos. (a) Pari ratione antequam ad  
statum familie fieret transitus, sequi  
nunc debuisset consideratio status civi-  
tatis (b), & ostendendum fuisset, quæ-  
nam intuitu juris privati inter cives & peregrinos fue-  
rit

(a) *Pr. Inst. dejur. person.*(b) Rationem continuationis || vide in dissert. Dn. Praef. de usu  
pract. distinct. in lib. & serv. c. a. §. 3.

(c) Quæ

rit apud Romanos differentia (c). Sed Cajum suum  
secutus (d) Tribonianus totam illam divisionem præ-  
teriit (e).

§. II. Nos vero absque dispendio carere possumus illa divisione, partim quia nostri cives privilegiis singularibus civium Romanorum (f) non gaudent, nec gavisi sint unquam; partim quia differentiae juris Romani inter cives & peregrinos intuitu juris privati apud Germanos non sunt receptae (g).

## A 2

## §. III.

(c) Quæ summatim sunt indicatae in d. diff. c. 2. §. 55.

(d) l. i. ff. b. t. quanquam & in fragmento institutionum Ulpiani nihil deprehendatur de eadem divisione.

(e) Qui excusat Tribonianum, communiter afferre solent, quod divizio hominum in cives & peregrinos magis pertineat ad jus publicum, quam ad jus privatum. Sed ea quidem excusatio non sufficit: nam apud Romanos peregrini non gaudebant jure connubiorum, patria potestatis, hereditatis, mancipii, nexus, usucaptionis, testamento- rum, tutelarum, &c. vid. aucto- res citatos d. §. 55. lit. g. Peregrinorum quatuor significaciones in antiquis auctoribus & libris

juris Civilis recenset Illustris Spanhemius in indice Orbis Romanii hac vocē, quod opus plura suppeditabit de usu distinctionis apud Romanos inter cives & peregrinos.

(f) Olim jus civitatis Romanæ nulli invito adiungi poterat, nec retinebatur ab invito, &c. Spanhem. d. tr. Exerc. 1. cap. 5. Plura civium Romanorum singularia vide apud Signonum lib. 1. de jure civium Romanorum.

(g) Ita regulariter apud Germanos peregrinis relinquitur patria potestas, jus mariti in uxorem, successio, testamenti factio, &c. vid. Schilteri dissert. de jure peregrinorum adj. tract. de praxi juris Rom. Conf. Dn. Beyer in post. ad insit. de jure person. n. 18.

(h) pr.

*Divisio ho-  
minum in  
sui vel alieni  
juris.*

*Fundamen-  
tum status  
familiae.*

*Definitio ho-  
minum in  
sui vel alieni  
juris.*

*Materfamil.  
seu uxor ad  
lias, uxore,  
liberis, servis (k),  
ac de patrefamilias  
quam clas-*

§. III. Ergo transit Imperator recta via ad statum familiæ, cuius intuitu quædam personæ sunt sui juris, quædam alieno juri subjectæ (h).

§. IV. Fundamentum hujus divisionis esse familiam seu statum domesticum exinde patet, quod potestatis patriæ & dominicæ hic saltē fiat mentio, non illius, quæ summæ potestati aut magistratibus competit in republica (i).

§. V. Ergo sui juris sunt, qui alterius potestati domesticæ non sunt subjecti; alieni juris, qui subjecti sunt.

§. VI. Cum autem familia constet ex patrefamilia, seu uxori ad lias, uxore, liberis, servis (k), ac de patrefamilias nullum

(h) *pr. Inst. b. r.*

(i) Hoc enim intuitu solus Princeps aut Monarcha esset homo sui juris, subditus omnes homines alieni juris.

(k) Familia componitur ex tribus societatibus simplicibus, nuptiali, paterna, herili. Habes igitur 1.) patremfamilias, qui intuitu societatis nuptialis maritus, intuitu paternæ pater, intuitu dominice dominus dicitur; 2.) matremfamilias, quæ pariter triplici illo diverso respectu uxor, mater, domina vocatur; 3.) filium vel filiam, 4.) servum vel ancillam. Con-

sidero vero familiam in perfectione sua. Unde non moror questiones inanæ Aristotelicorum: an omnes haec tres societas requirantur conjunctim ad essentiam familie, & annon familia adsit, etiamsi deficit societas paterna vel herilis. Vid. Dn. Præfid. *Inst. Jurisprud. div. lib. 3. c. 1. §. 12. lit. f.* Bodini assertio, ad familiam requiri minimum quinque personas, patremfamilias, matremfamilias, & tres servos, variis modis vapulat. Ut & altera, quod ad civitatem requirantur ad minimum tres familie, i.e. tres patres-

nullum sit dubium, quin sit homo sui juris, de liberis & servis vero, quod sint homines alieni juris: de matremfamilias seu uxore dubium est, quorū referenda sit, sive textum institutionum respicias (l), sive asserta ipsorum Iudiciorum Romanorum (m).

A 3

§. VII.

patresfamilias, tres uxores & novem servi. Vid. B. Jacobii Thomasi disputatio Anti-Bodiana de minimo numero familie itemque civitatis. Etiam ad inanes quæstiones referenda illa de minimo numero personarum vici vel civitatis, quæ plane similis videtur illi: quanto grāno addito ex manipulo fiat cumulus, & ex cumulo acervus.

(l) Si enim dicas uxorem esse alieni juris, opponetur ex princ. Instit. b. t. quod non sit sub potestate mariti, patria vel dominica. Si dicas esse sui juris, opponetur, quod si sub potestate domestica mariti.

(m) Sive Cajum respicias, ex cuius Institutionibus desunata est l. i. ff. b. t. & ex illa l. i. pr. petitum est principium in Instit. b. t. sive Usipianum in fragmento. Etenim in tit. 4. §. i. videtur uxores referre ad personas sui juris: *sui juris*, inquit,

*sunt familiarum suarum principes, id est, pater familie, itemque mater familie.* At in tit. n. §. 13. videtur inclinasse in sententiam oppositam: *minima, ait, capitris diminutio est, per quam & civitate & libertate salva, status duuxaxat hominis mutatur: quod fit adoptione & in manu conventione.* Haec ultima enim verba respicere uxores patet ex tit. 9. *Farre convenit in manum certis verbis, & testibus decem praesertibus & solenni sacrificio facta, in quo panis quoque farreus adhibetur.* Ut adeo in primo loco per matremfamilias non videatur intellexisse uxorem, sed virginem vel viduam, quæ in patris potestate non est. Sic Tertullianus de veland. *virgin. Materfamilie vocatur licet virgo, & paterfamilie licet investitur.* Conf. Oiseolum in notis ad Gajii instit. lib. i. tit. 5. p. 48.

(n) Con-

Potestatis  
domesticæ  
significatus  
politicus.

Diversus a  
significatu  
juridico.

Personarum  
sui & alieni  
juris plenior  
definitio.

§. VII. Quid ergo dicemus? ante omnia vocabulum potestatis domesticæ ab homonymia liberandum. Si in sensu juris gentium communi seu politico eam accipias, uxor est homo alieni juris, quia subest imperio mariti in familia, eique reverentiam & obsequium debet pariter ut liberi & servi (n).

§. VIII. Sed ab hoc significatu plane diversa est acceptio potestatis domesticæ juridica ac Romanis fere peculiaris, duobus videlicet requisitis constans, initio in summo vel absoluto jure coercendi aut puniendi delinquentes in familia, seu in jure vita & necis; deinde in acquisitione dominii & obligationum per personas, quæ in potestate sunt, tanquam instrumenta familiae (o).

§. IX. Igitur personæ sui juris proprie sunt, quæ alterius juri vita & necis aut certe coercitioni graviori (p) in familia non subsunt, & sibi acquirunt. Alieni juris sunt, quæ alterius coercitioni graviori in familia subjacent eique acquirunt (q).

#### §. X.

(n) Confer *I. 215. de V.S.*

(o) arg. §. i. b. t. ubi ideo imperator dicit, servos esse in potestate dominorum, quia domini in servos habuerint jus vita & necis, & per servos omnia acquirant. Eadem erat olim ratio patriæ potestatis in liberos, ut DD. ad tit. de patria potestate docere solent.

(p) Hæc verba ideo adjeci, quia successu temporis, ut apparebit ex sequentibus, jus vita & necis salvo jure dominico & patro dominis & patribus ademptum est, remanente tamen coercitione graviore etiam per verbera.

(q) Coercitio penalis magis spectat ad jus publicum. Jus privatum de meo & tuo agit.

Ergo

§. X. In hoc igitur significatu juridico uxores sunt *Uxor est per homines sui juris, quia mariti apud Romanos non habet bona sui iuris.* nec potestatem coercendi *ris.*  
verberibus uxores, nec uxores tanquam instrumenta  
familiae maritis acquisiverunt.

§. XI. Ut vero responso ad objectionem ex Ul. Respondetur piano (r) differenda est ad titulum de nuptiis & capitulis diminutione (s), ita argumentis eorum JCtorum, qui nostro tempore docuerunt, uxores esse personas alieni juris (t), facile ex dictis potest satisfieri (u).

## §. XII.

Ergo intuitu juris privati perso-||nae sui juris fuit, quae sibi; alieni juris, quae patrifam. in familia acquirunt.

(r) §. 6. lit. m.

(s) Quia vis illius objectionis non perspicue intelligitur, nisi prius ostensum fuerit, quid sit in manum mariti convenire, quod demum in tit. de nuptiis erit expedienter; & cur Ulpianus loco emancipationis in re-||cenfenda capituli diminutione minima posuerit conventionem in manum, quod ad tit. de capit. demin. pertinet. Interim in genere respondemus, saepe etiam Ulpianus erravit.

(t) Ut B. Struvius Exerc. 3. ad ff. tb. 7. § 28.

(u) Primo adducitur l. 14. in fine, solut. matrim. ubi dicitur, reverentiam maritis adhibendam esse ab uxoribus. Deinde l. 48. pr. de operis libert. ubi Hermogenianus docet, uxores in officio mariti esse debere. Sed haec objections probant saltem uxorem esse in potestate mariti politica. vid. §. 7. Tertio provocatur ad Nov. 117. c. 14. ubi Justinianus statuit, ut maritus uxorem flagris aut fustibus verberans, exceptis causis justis divortiorum, multam pecuniariam uxori solvere debeat. Sed hic textus potius pro nostra sententia militat, quam exinde pateat, virum secundum regulam non posse verberare uxorem, &

*An servi  
resta refe-  
rantur ad  
personas  
alieni juris.*

*Probatio Ju-  
stiniane.*

§. XII. Ergo personæ alieni juris sunt partim liberi, partim servi (w), et si forte melius fecisset Justinianus, si cum Ulpiano (x) servos omisisset, utpote cum tractatio de potestate in servos potius pertinuisset ad divisionem primam hominum in liberos & servos (y); sed sequemur tamen Imperatoris methodum.

§. XIII. Quod igitur servos attinet, in illos non solum Romano, sed & aliarum gentium jure dominis competit jus vitae & necis, & quocunque per servum acquiritur, dominis acquisitum fuit (z).

§. XIV.

& causa ad divortium facientes ad exceptionem pertineant. Deinde adducuntur canon 14. & 15. C. 33. qv. 5. Sed quemadmodum jam quidem solliciti sumus de doctrina juris Justiniane, non Canonici, ita dicti canones nil amplius probant, quam quod uxor sit sub imperio mariti & potestate publica, & quod non debeat imperare marito. Conf. Gudelin. *de jure novissimo l. i. c. 7.*

(w) *Per dicta §. 8. lit. o.*

(x) *In fragmento tit. 5. prin. In potestate sunt liberi parentum, &c. Scilicet divisiones illas duæ hominum in liberos & servos, & in sui ac alieni juris ita sunt comparatae, ut alterutra possit*

ut alterius subdivisio considerari. Ita videtur Ulpianus considerasse divisionem hominum in liberos & servos, ut summam & principalem, ac postea liberos subdivisiisse in personas sui & alieni juris. Posset tamen etiam incipere a posteriore, dicendo: Homines intuitu juris privati & acquisitionis esse vel sui vel alieni juris, ac postea homines alieni juris subdividere in liberos ac servos.

(y) Sed methodo Justiniani doctrina de servis in proponenda prima personarum divisione non fuit absoluta, sed hic demum in altera divisione hactenus interrupta continuatur.

(z) *§. 1. b. t. conf. supra §. 8.*

(a) *Vid.*

§. XIV. Quamvis vero caput de acquisitione per Methodus servos magis respiciat jus privatum , quam caput de Justinianea jure vitae & necis (a), saltem tamen de hoc distinctius iterum nota quædam hic annotat Justinianus , rejecto illo capite ad librum secundum (b). Unde & hoc intuitu nobis se- quenda est voluntas Imperatoris.

§. XV. Cave igitur ante omnia, ne putas, gen- Juris vite tes per jus vitae & necis dominis in servos indultum & necis intellexisse potestatem absque ulla justa causa sœviendi conceptus in corpus & vitam servorum : non magis enim jus genuinus. vitae & necis dominorum talem irrationalabilem potestatem involvit, quam jus vitae & necis, quod jure Gentium in republica summae potestati in cives competit. Sed concesserunt gentes saltem dominis hoc ipso potestatem liberrimam coercendi & puniendi ser- vos ad necem usque (c).

§. XVI. Quare falluntur, qui negant, aliis gen- Distinctus tibus etiam cognitum fuisse jus vitae & necis, aut ex plane a vul- jure gentium id deduci posse (d), quin potius domi- gari. norum jus vitae & necis in servos rationi naturali re- pugnare , cum regulis videlicet justitiae repugnans & in sola impunitate consistens (e).

## B

## §. XVII.

(a) Vid. §.9. lit. q.

(b) Et ibi ad tit. per quas per- son. cuique acquir.

(c) Budæns ad l. mandatis ff. ad L. Corn. de Sicar. Gudelinus de jure noviss. l. i. c. 7. p. 10. in f.

(d) Oifelius ad Caji instit. tit.

§. lib. 1. p. 49. qui tamen de Lace- daemoniis testatur, eos olim habuisse jus vita ac necis. De Germanis videbiimus cap. sicq.

(e) B. Da. Hoppe ad Instit. b. t. §. 1.

(f) Hoc

*Respondetur  
diffidenti-  
bus.*

*Includit ta-  
men impu-  
nitatem.*

*Sævitia &  
humanitas  
accidentia  
sunt juris vi-  
tae & necis.*

§. XVII. Neque obstat (f), quod alias promissio vel expressa, vel tacita (g) a victore servis de vita conservanda data violetur. Ea enim promissio intelligenda, si probi fuerint, & salvo jure vitae & necis (h).

§. XIX. Neque Romanorum fuit alia intentio jus vitae & necis dominis indulgentium, et si haud dubie jus illud, cum sumnum fuerit, etiam olim impunitatem habuerit conjunctam, si domini potestate illa fuerint abusi (i).

§. XIX. Unde non apposite interpretes quidam, ut ostendant, apud alias gentes jus vitae necisque in servos non fuisse in usu, de benignitate & humanitate earum gentium, & quod in servos non sævierint, varia afferunt (k), quem ista humanitas optime stare possit cum jure vitae & necis, aut certe crudelitas & humanitas sint accidentia juris vitae & necis.

#### §. XX.

(f) Hoc maxime opponit  
Hoppius.

(g) Wenn man denen Ges-  
fangenen quartier gegeben.

(h) Faciunt pro nobis verba  
finalia apud ipsum Hoppium,  
ubi fatetur, quod servi, qui-  
bus vita promissa, supervenien-  
te nova causa, jure possint inter-  
fici.

(i) Lactantius *div. instit.* E-  
pit. cap. 3. Habet in nos non mo-  
do, ut pater, verum etiam ut  
dominus, licentiam verberandi,

vitæ ac necis potestatem. Salvia-  
nus *de Gubern. Dei lib. 4.* quam  
occidunt servulos suos, *jus pu-*  
*tant esse, non crimen.* Seneca  
*de benefic. lib. 3. c. 23.* de domi-  
na a servis suis servata: manu-  
misit utrumque e vestigio illa,  
nec indignata est, ab his se vi-  
tam accepisse, in quos vite necis-  
que potestatem habuisset. Adde  
Grotium *de J. B. & P. lib. 3. c. 7.*  
*§. 3. cap. 14. §. 3. & 4. item c. 4.*  
*§. 10.*

(k) Ut Oiselius *d. I. pag. 49.*

(l) Mo-

§. XX. Crescente vero abusu hujus juris apud Romanos idem non subitanea quadam abrogatione, sed pederentim in desuetudinem abiit. Etenim per legem Petroniam dominis potestas ablata est ad bestias depugnandas suo arbitrio servos tradere. Oblato tamen judici servo, si justa fuerit Domini querela, poena tradiri potuit (l).

§. XXI. Lata vero fuit haec lex jam sub Nerone anno ab V. C. 813, ut observavit Franc. Hotmanus (m). Sub Nerone lata.

§. XXII. Scilicet & luxuria & crudelitas jam tempore Augulti ita occupaverat Romanos, ut vel ob res levissimas servos interficerent, ut vel ex historia Vedii vor. Sevitia Pollio, servos, qui yasa crystallina fregissent, murænis objici jubentis constat (n).

§. XXIII. Notum etiam est, tempore adhuc liberæ reipublicæ, ob nimiam in servos & ancillas crudelitatem par conjugum, Demophilus & Megallis, qui gallidis.

B 2 in

(l) Modestinus *l. ii. §. 2. ad L. Cornel. de Sicar.*

(m) de *LL. Romanis* hac voce. Ant. Augustinus nihil de ea obseruat præter locum Modestini.

(n) Fregerat unus ex servis Pollionis crystallinum: rapi cum Vedijs iussit, nec vulgari quidem periturum morte; murænis objici jubebatur, quas ingens piscinam continebat. *Quis non hoc illum putaret luxuria causa fac-*

*re? Sevitia erat. Eravist e manibus puer, & confugit ad Casaris pedes, nihil aliud pertinens, quam ut aliter periret, nec esca fieret. Motus est novitate crudelitatis Caesar, & illum quidem mitti, crystallina autem omnia coram se frangi iussit, complerique piscinam. Fuit Casari sic castigandus amicus; bene usus est viribus suis. Seneca lib. 3. de Ira cap. 40. adde eundem, lib. 1. de Clement. cap. 18. Tertullian. de pallio*

in Sicilia tævitia sua cum aliis occasionem dederant bello servili (o).

*Jus vitæ &  
necis domi-  
norum non  
quadrat ad  
rationem  
status Mo-  
narchiarum.*

*Testimoni-  
um Senecæ.*

*Difficulter  
tamen legi-  
bus ipsis ab-  
rogatum jus  
vitæ & necis.*

§. XXIV. Adde, quod jus vitæ & necis dominis relictum magis quadret ad formam reipublicæ popularis vel etiam Aristocraticæ, in republica vero Monarchica ratio status vix permittat, ut idem jus dominorum arbitrio, accidente potissimum & crescente indies ejus abusu, relinquatur.

§. XXV. Unde jam de suis temporibus Seneca sic retulit: quod de injuriis dominorum in servos, qui audiat, positus sit, qui & *sævitiam ac libidinem & in præben-*

*dis ad viætum necessariis avaritiam compescat (p).*

§. XXVI. Quemadmodum vero abusus inoliti difficulter legibus novis tolluntur: Ita videtur etiam hæc constitutio Augusti, vel quicunque derum fue-

rit

*pallio in fine, Plinium lib. 9. c. 23.  
Dionem in Augusto.*

(o) Demophilus quam ingentem vim servorum coenisset, hominum sortem, qui bello capti prisianam libertatem infusa servitute mutaverant, minime misertus, corporibus coriis notas ferro incidebat & alios in ergastula collectos agro colendo atterebat; alios ad pecus pascendum dimiscebatur, parcissime præbitis, sine quibus vita duci non potest. Prætereat cum esset superbia & immitate summa prædictus, nullum

elabi diem patiebatur, quin aliquos servorum minimis plerunque de causis torqueret. Sed & uxor ejus, Megallidi nomen erat, pari crudelitate in ancillas servaque, qui offerabantur, seviebat. Freinsheimus in *Suppl. Livian.* ad ann. ab V. C. 619. lib. 56. *Livii cap. 30. seq.* confer fragmentum ex Diodoro Siculo *bibliothec. hist.* lib. 34. fol. m. 706.

(p) *Seneca de benefic. lib. 3. c. 22.* ubi Lipsius in notis intelligit *Præfectum urbi*, iam ab Augusto positum. Obiter no-

ta

rit autor magistratus in favorem servorum positi, exiguos habuisse effectus. Alias enim non opus fuisset lege Petronia. Similis eventus videretur fuisse ipsius legis Petroniae, quæ præterea etiam non omnes abusus coercebatur.

§. XXVII. Unde Hadrianus Imperator Vmbriaciam matronam extra ordinem coercuit & in quinquennium in insulam relegavit, quod ex levissimis causis ancillas acerbissime traxisset (q).

§. XXIX. Idem Imperator in genere vetuit servos a dominis occidi, eosque jussit damnari per judices, si digni essent. Vetuit etiam, ne lænoni & lænistæ servus (r) vel ancilla venderentur, causa non praestata. Tulit quoque erga stula servorum vel libertorum (s).

§. XXIX. Neque tamen & Hadriani constitutiones Antonini plenam securitatem servis dare potuerunt, unde postea nova constitutione Antonini opus fuit, jubantis, ut qui fine causa servum suum occiderit, non minus puniri debeat, quam si alienum servum occidisset (t).

§. XXX. Justam vero causam intellige: v. g. si dominus servum cum uxore rem habentem comprehendenderet, aut quum domino manus injicere vellet, ille servum antevertent, ferro interimeret (u).

## B 3

## §. XXXI.

ta abusum juris V. & N. ex tribus passionibus dominantibus humani generis ortum.

(q) Ulpianus l. 2. in fn. ff. b. t.

(r) Quo ipso renovavit, quasi legem Petroniam, quam adeo exolevisse vel hoc indicio est.

(s) Hæc omnia referente Spar-tiano in Hadriano cap. 18. Confer Calanbon. ibid. in notis p. m.

73. seq.

(t) §. 2: b. t. conf. l. 1. §. 2. & l. 2. ff. cod.

(u) Theophilus hic. Puto tamen.

*Hadriani  
coercicio ex-  
traordina-  
ria Vmbri-  
ciae.*

*Leges ejus-  
dem alia in  
favorem ser-  
vorum.*

*constitutio  
nova consti-  
tutione Anto-  
nini generalis.*

*ministris vi-  
tae & necis  
relictum.*

*Culpa dominorum etiam lata hic a pena immunis.*

*Aliæ constitutiones Antonini.*

*Factum Alexandri Se- veri.*

*Constantin M. constitutio.*

§. XXXI. Ergo ex hac Antonini constitutione dominus poena legis Corneliae fuit affectus, si modo dolo servum interfecisset, aut ex proposito. Unde si plagis deficeret servus, dominus etiam lata culpa excedens, homicidii tamen reus non poterat postulari (w). Nam lex Cornelia dolum coércebat, non culpam (x).

§. XXXII. Idem tamen Antoninus occasione Julii cujusdam Sabini, improbi domini, servos adversus sœvitiam & libidinem dominorum tutos reddidit, re-scribens Ælio Martiano, ut his casibus juberet, ut domini bonis conditionibus servos vendant, graviorem pœnam minatus, si quid in fraudem contrafacerent (y). Quam constitutionem postea alio rescripto ad libellum Alti Julii corroboravit (z).

§. XXXIII. Quod vero subsequeente seculo Alexander Severus Eunuchos, antea ab Heliogabalo & in consiliis turpibus habitos & promotos, amicis donaverit, addito elogio, ut si non rediissent ad bonos mores, eosdem licere occidere sine auctoritate judicii (a), exceptionem continet a regula (b).

§. XXXIV. Sed & has tamen constitutiones postea non semper observatas fuisse indicio est, quod Constantinus

tamen non excludi alias causas similes vel æque graves.

(w) Paulus *libr. sentent. apud Aucto. Collat. LL. Moiaic. & Rom. tit. 3.*

(x) Paulus *I. 7. ad I. Cornel. de sicar.*

(y) §. 2. *bic. Ulpian. I. 2. eod. Aucto. Collat. d. I.*

(z) Aucto. Collat. d. I.

(a) Lampridius *in Alexandre Sevoro cap. 34.*

(b) Cætaubon. *in notis ibid. pag. m. 568.*

(c) Con-

tinus M. easdem partim renovaverit, partim nova ratione usus distinxerit, utrum dominus virgis vel loris (c) aut flagellis (d) castigando servum interfecerit, an vero fuste, lapide vel telo occiderit, aut cruciatibus tormentorum objecerit, veluti unguulis seu unguibus, aut laminis ignitis, seu equuleo, seu fidiculis, & in ipsis cruciatibus servus defecerit (e), ita, ut priori casu dominus poena legis Corneliae non teneatur, etiam si mox servus fuerit mortuus (f), posteriore vero casu dominus ut homicida puniendus sit.

(c) Constantinus I. un. C. de  
emend. serv. Conf. I. 1. & 2. C.  
Theod. cod. tit. libr. 9. tit. 12.

(d) Gothofredus ad d. I. 2. C.  
Theod. tom. 3. p. 81.

(e) Gothofredus d. I.

(f) Verba Constantini sunt:  
*Si virgis aut loris servum domi-  
nus affixerit, &c. dierum di-  
stinctione sive interpretatione de-  
pulsa nullum criminis metum  
mortuo servo sustineat. Ubi  
communiciter interpres expli-  
cant verba Imperatoris, quod  
iis intenderit rejicere aut limita-  
re dispositionem legis Mosaicæ  
Exod. 21. v. 20. seq. qua si in  
ipsis plagiis & sub manu domini,  
dum creditur servus, defecisset,*  
dominus puniebatur ob hanc

fævitiam: si aliquot dies super-  
vixisset, non puniebatur. Adde  
Auctorem Collat. LL. Mosaic. &  
Rom. tit. 3. ab init. & ibid. Pi-  
thœcum in notis. Putat tamen  
Jacobus Gothofredus d. I. Con-  
stantinum præterea etiam respe-  
xisse ad ipsas leges Romanas,  
secundum quas, inquit, homici-  
diis quis non tenebatur, cum Le-  
sus aut cœsus (ut loquitur Paulus  
lib. 5. sent. sub tit. ad I. Corn. de  
ficiar.) post aliquos dies officium  
vite diuturne retinens deceperit.  
Ego putarem, magis respexit  
Constantinum ad jus Roma-  
num, quam ad Mosaicum, si  
modo id dixisset Paulus, quod  
ex ipso adducit Gothofredus.  
Jam vero in vulgari editione  
sententiarum Pauli frustra  
hunc

hunc locum quereras in tit. ad L. Cornel. de *sicariis*. Et respe-  
xit haud dubie Gothofredus ad  
Auctorem *Collationis* &c. sa-  
pius citatum, ubi in fine tit. 2.  
ista leguntur: *Paulus libro sen-  
tentiarum, sub titulo ad L.  
Cornel. de sicariis & veneficis.  
Causa mortis idonea non videtur,  
quam Iesus homo post aliquos  
dies officium diuturne vite reti-  
nens decepit; nisi forte fuerit ad  
necem casus aut letaliter vulne-*

*ratus. Sed præterquam quod  
ille locus non tam de occiso  
servo, quam de libero homine  
loquatur, (conf. *Pithœum in  
notis ibid.*) non attendit Go-  
thofredus, limitationem verbo-  
rum ultimorum de letalitate  
vulnerum, quæ pene totam  
regulam præcedentem tollunt.  
Ut taceam, Paulum hic non  
agere directo de pœna homici-  
di, sed exponere phrasin, quid  
sit causam mortis præbere, &c.*

## CAPUT II.

USUS PRACTICUS JURIS ROMANI  
IN FORIS GERMANIAE.

## SUMMARIA.

*An apud Germanos distinctio hominum in sui & alieni juris  
usum habeat. §. I. Negatur. §. II. Tam intuitu juris  
publici, §. III. quam privati. §. IV. Germanorum jus  
vite & necis in servos ex Tacit. §. V. Cujus locus ex-  
plicatur, §. VI. Notatur explicatio Oiselii. §. VII. Post-  
ea homicidium servi pœna excommunicationis coërci-  
tum. §. VIII. Olim homicidia omnia pœna non capitali  
punita. §. IX. Respondetur ad objectiones. §. X. Intro-  
ductio pœna capitalis Clero debetur. §. XI. Recepta  
jam seculo XIII. teste speculo Saxonico. §. XII. Doctri-  
na speculatoris Suevici. §. XIII. Usus morum veterum  
sech-*

seculo XIV. §. XIV. Et adhuc hodie in Polonia. §. XV.  
In Germania vero domini jure vita & necis carent.  
§. XVI. Et etiam illi, qui alibi jus vita & necis ha-  
bent, gladio puniuntur. §. XVII. Jus hodiernum do-  
minorum in servos mercenarios. §. XXIX. Modica  
coercitio hodiernum dominis permissa. §. XIX. Non ta-  
men ubique. §. XX. Deciso casus specialis de verbis  
injuriosis. §. XXI. Observationes impertinentes ad  
usum practicum relata. §. XXII.

## §. I.

**U**ti apud omnes gentes familiae sunt, in fami- *An apud  
liis vero reperiuntur paterfamilias, materfa- Germanos  
milias, liberi & servi; ita & apud Germa- distinctio  
nos haec personae fuerunt in viridi observantia; *hominum in  
sui & alieni  
juris usum  
habeat?**

suit etiam in viridi observantia, ut apud reliquas gentes, quod paterfamilias sit caput familiae, cui quamvis dispar obsequio, subsint uxor, liber, servi vel famuli; sed propterea non sequitur, distinctionem Romanam personarum in homines sui & alieni juris ad mores Germanorum posse applicari, aut in foris Germanorum habere usum (a), et si quod sciām, nemo de hoc usu hactenus dubitaverit.

## C

## §. II.

(a) Nam iam cap. 1. §. 7. & 8. respici in jure Romano per hanc ostendimus, sui juris & alieni divisionem ad effectus plane peculiares juris vita & necis, & juris acquirendi per instrumenta familiae.

(b) Huc

*Negatur.*

§. II. Imo, si vel paululum attentius conferas *jus Romanum* cum moribus Germanorum antiquis & novis, vel sensibus palpari potest, distinctionem hominum in sui & alieni juris, secundum definitiones *juris Romani*, nullum habere usum.

*Tam intuitu  
juris publici,*

§. III. Intuitu *juris publici*, i. e. imperii maritalis, paterni & herilis, ac potestatis coercendi liberos & servos, et si aliqua sit aut fuerit convenientia inter *Romanos* & *Germanos*, illa tamen convenientia fuit exigua & major ubique inconvenientia: imo ne quidem illa exigua convenientia ex jure Romano in *fora Germaniae* est translata, sed debetur principiis politicis & *juri Gentium* (b).

*Quam pri-  
vati.*

§. IV. Intuitu *juris privati*, quod praecipue in institutionibus considerandum erat (c), non habemus nec unquam habuimus apud *Germanos* personas alieni juris, sed servi & liberi nostri etiam sub parentum potestate constitui paucissima acquirunt parentibus & dominis, adeoque hoc intuitu, qui ratione *juris privati* praecipius esse debet, sunt & fuerunt semper homines sui juris (d).

§. V.

(b) Huc pertinent v. g. quæ mox in hoc capite de jure vi-  
te & necis Germanorum veterum in servos dicemus, & quæ notabimus suo loco ad tit. se-  
quentem.

(c) Per s. ult. J. de J. & J. Re-

pete hic iterum dicta cap. i. §. 9.  
lit. q.

(d) Ut latius patebit ex di-  
cendis infra ad tit. seq. & tit-  
per quas pers. cuique acquir-  
Ergo ostendetur etiam suo lo-  
eo, totam doctrinam de pecu-  
liis & inanibus questionibus  
pragma-

§. V. Quum vero hic Imperator de potestate do- Germano-  
minorum in servos & antiquo jure vitæ & necis egerit, rum jus vite  
age videamus & ea de re mores Germanorum. Ha- & necis in  
buisse etiam Germanos olim jus vitæ & necis probant servos ex  
sequentia verba Taciti (e): *Verberare servum aut vin- Tacito.*  
*culis & opere coercere rarum: occidere solent, non disci-  
plina & severitate, sed impetu & ira, ut inimicum, nisi  
quod impune.*

§. VI. Sensus horum verborum non adeo ob- Cuius locus  
securus est; in eo quidem convenisse mores Germano- explicatur.  
rum cum Romanis, quod dominus apud eos non fie-  
rit obstrictus ulli rationem reddere de occiso servo,  
sed tamen in eo fuisse differentiam, quod raro verbe-  
re soliti sint servos Germani, aut vinculis vel opere  
coercere, (quod sœpe faciebant Romani,) adeoque nea  
crudelitatem erga servos exercuerint, quam hi seve-  
ritatem & disciplinam vocabant, cum servos interfice-  
rent. Germani contra, quando servos interficiebant,  
id magis ex primo imperio, quam deliberato facie-  
bant, si iram eorum provocasset servus, aut etiam  
eorum jussui restitisset.

§. VII. Quum autem hic sensus verborum Taciti Notatur  
pene manibus palpari possit, mirandum, fuisse inven- explicatio  
G 2 tos, Oiselii.

pragmaticorum, v. g. an dona  
baptismalia sint peculiūm pro-  
fectiūm, an quasi castrē-  
se, an adventitiū regulare  
vel irregularē, quiescere de-  
bere in jurisprudentia Germa-

nica sobria. Confer interim  
Dn. Præsidem not. ad Institut.  
p. 169.

(e) Tacit. de morib. German.  
c. 25.

„(f) Oi-

tos, qui assererent, Germanos jus vitæ & necis non exercuisse (f); quasi Tacitus scriperit, verberare aut vinculis coercere servum baberi nefas.

*Postea hominum cidiu[m] servi p[ro]p[ri]a excommunicationis coercitum.*

§. VIII. Postmodum Franciis recepto Christianismo non amplius impune fuit, si servos proprios occiderent, sed tamen non fuit pena capitis dictata. Sic enim legitur in capitularibus Francicis (g): *Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione vel paenitentia biennii reatum sanguinis emendabit.*

*Olim homicidia omnia p[ro]p[ri]a non capitali punita.*

§. IX. Neque id mirandum, quum leges antiquæ Germanorum & Francorum homicidia omnia faltem pecuniaria pena, non corporali aut capitali, notaverint (h), etiam si servus liberum hominem interfecisset (i).

## §. X.

„(f) Oiselius ad Cajum p. 79.  
 „Quod Cajus nosler dicit, eandem apud omnes gentes dominorum in servos fuisse potestatem, jus nempe vita & necis, id non usquequaque verum est, quin patiatur exceptionem. Quosdam enim populos servos suos admodum humaniter tractasse constat. Ita de Germanis scribit Tacitus: *Verberare aut vinculis servum coercere nefas.* At vero istud nunquam dixerat Tacitus.

(g) Addit. 4. ad Capitul. capit.

48. ap. Baluz. tom. I. p. 1204.

(h) De veteribus Germanis videatur Tacitus de morib. Germ. c. 21. Addantur lex Ripuar. cap. 7. seq. (apud Baluz. tom. I. f. 30.) Lex Alem. cap. 8. (tom. I. f. 60.) Lex Bajoar tit. I. c. 5. & 8. (f. 97. seq.) Lex Salic. tit. 37. (fol. 303.) item tit. 44. & 61. (fol. 311. & 320.) Capitulare Caroli M. quartum de anno 803. cap. ult. (f. 398.) Capitul. ejusdem tertium anni 803. cap. 2. seq. item cap. 20. seq. (fol. 513.)

(i) Lex. Salic. tit. 37. art. ult.

§. X. Unde facile responderi potest ab objectio-  
nes ex iisdem capitularibus Regum Franciæ, in qui-  
bus mentio fit poenæ capitalis in homicidas. Vel <sup>ad objectio-</sup>  
nem non sunt ipsorum Regum Franciæ, & a pri-  
vato vel privata autoritate capitularibus insertæ (k),  
vel sunt dubiæ interpretationis, aut non respicientes  
Francos, aut exceptionem a regula continententes (l).

## C 3

## §. XI.

ult. (tom. I. f. 305.) Capitul.  
quartum ann. 819. c. 7. (f. 609.)  
Adde Schilternum ad Pandectas  
Exerc. 49. §. 114. seqq.

(k) Huc refero, quod in li-  
bro sexto capitularium ab initio  
referantur excerpta quædam ex  
lege Mosaica, & inter illa cap.  
1. 5. 6. u. 13. etiam recenseantur,  
quæ de puniendo capitaliter  
homicida loquuntur. (T. 1. f. 925.  
seqq.) Nam ipsis collectionis  
a libro quinto auctor est non  
Ansegisus, sed Benedictus Le-  
vita (vid. T. 1. fol. 801.) Et  
jam a plurimis ostensum, istam  
collectionem Benedicti esse  
confusam & ex variis centoni-  
bus, Francos & Germanos  
haud dubie non obligantibus,  
v. g. dictis SS. Patrum, Pauli  
fententiis, Juliani antecessoris  
Novellis, &c. confarcinatam.

Vide Baluzium in præfatione  
tomo I. premissa §. 45. seq.  
Ut taceam, Lehmannum in  
Chronico Spirensi lib. 2. c. 20.  
§. 7. capitulum II. illius libri  
texti exponere, quasi loquatur  
de poena leviori domino inferen-  
da, si servus flatim fuerit mor-  
tuus. Quam tamen responsonem  
non facio meam.

(l) Huc refero ex capitulis  
Lorharii Imperatoris cap. 1. tit. 5.  
(ap. Baluz. T. II. f. 351. seqq.)  
ubi dicitur: *Si quis ex levi  
causa aut sine causa hominem  
in Ecclesia interficerit, de vita  
componat.* Refp. (i) non perti-  
net hoc capitulum ad Fran-  
cos, sed torus titulus excerptus  
est ex legibus Longobardi-  
cis. Et continetur hoc capi-  
tulum in volum. leg. Longobard.  
lib. 1. tit. 9. leg. 33. (2) Du-  
biuum

*Introductio  
pœnae capi-  
talis clero-  
debetur.*

§. XI. Id tamen ex ipsis textibus obstantibus patet, Clerum pedetentim in regno Francico & Longobardico introduxisse pœnam capitalem homicidii, persuasis videlicet Principibus, ac si pœna hæc ab ipso DEO lege universali dictata esset, ac principes in ea non possint dispensare. Quænam vero arcana politica sub hac persuasione lateant, alibi latius monstravit Dn. Præfes (m).

§. XII.

bium, quid sit: *componere de vita sua.* Evidem Glossator explicat, *id est, moriatur.* Sed mihi verosimilius est, sensum esse, de vita sua cum proximis defuncti cognatis data pro more illorum temporum multa consueta transfigat. Nam compositionis vox semper transactionem similem aut solutionem multæ pecuniaria denotat, in primis in illo tit. 9. passim. Adde Cangii *Glossarium* hac voc. (3) Est specialis dispositio de homicidio in Ecclesia commisso, adeoque si maxime de pœna capitali loqueretur, (uti in verbis ejusdem capituli sequentibus expresse dicitur, quod servus si id fecerit, interfici debat,) esset tamen exceptio a regula. Ut taceam (4) loqui

textum de nece hominis in Ecclesia ex levi causa vel sine causa, adeoque non pertinere ad necem hominis ex gravi causa, quamvis non satis perpicue ibi distinctio inter leves & graves causas explicetur. Pertinet etiam hoc ex Capitularibus Ludovici II. titul. 4. cap. 12. (dict. Tom. II. f. 361. *Qui homicidia indiscretæ & presumtuose fecerit, vita incurrat periculum.* Sed hic prope eadem recurret responsio: Continet enim hic titulus leges militares exercitui in Italia prescriptas, & loquitur præterea de homicidio *indiscretæ & presumtuose factæ,* &c.